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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, junius 2.
A szőnyegen levő napi események beha­

tása alatt — azt hisszük — nem lesz idősze­
rűtlen, ha a közelmúlt napok eseményeiből 
némi következtetéseket kívánunk levonni azon 
társadalmi viszonyokra, a mik nálunk polgár 
és a közös hadseregbeli katona között olyan 
éles válaszfalat emelnek.

Mert, hogy e válaszfal csakugyan létezik s 
hogy ennek következtében a legsajposabb dol­
gok fejlődnek, azt senki kétségbe nem vonhatja.

S hogy o feszült viszony lazításához a 
legközelebb történt események semmivel nem 
járultak, sőt valószínűleg azt még feszültebbé 
tették, szintén kétségtelen.

Pedig ennek nem igy kellene lenni. Semmi 
sem óhajtandóbb, mint a polgárok és katonák 
közti egyetértés. Hanem ezt elérnünk a mai 
viszonyok keretében, majdnem lehetetlenség­
nek mondható.

S talán a polgárok idegenkedése ennek az 
oka? Talán azok nem adják meg a kellő tisz­
teletet a kardbojt iránt? 8 nem hajlandók el­
ismerni, hogy a katonák az Ö személy és va­
gyonbiztonságok, sőt államiságunk legfőbb tá­
maszai, kik vérüket áldozzák ezekért, ha a ve­
szély úgy kívánja?

Legkevésbé sem.
Határozottan merjük állítani, hegy a ma­

gyar szellem a történelem tanúsága szerint is, 
soha nem idegenkedett a katonáktól, hisz ma­
guk is harczias nép voltak, mindenkor s elég 
legyen példa gyanánt csak az 1848-ki szabad­
ság ha rcz honvédéire hivatkozunk, kik diadal 
utjokban a polgárok részéről mindenkor a leg- 

. zajosabb kitüntetések és vendégszeretet része­
sei valának.

S ez igy van ma is.
A polgárok körében legkevésbé sem csök­

kent a tisztelet a mi katonáink irányában s a 
nemzet többsége mindig készséggel szavazza 
meg a véderőnk fen tartására szükséges rop­
pant milliókat. Pedig ez óriási áldozat a pol­
gárság részéről.

S mit nyerünk ez óiási áldozatokért? El­
ismerést? Hajlandók-e a mi katonáink elis­
merni, hogy ők tulajdonképen épen a polgáro­
kért tartatnak fönn? Hajlandók-e érdekeiket 
identifikálni a polgárokéval? S viszonozzák-e 
a polgárság becsülését szintén becsüléssel, a 
polgári állás és munka iránt?

Nem czélunk a katonaság irányában el­
lenszenvet gerjeszteni s nem is ez, hanem a té­
nyekből vont következtetés indít bennünket 
annak konstatálá'sára, hogy • katonaság köré­
ben a fentebb elősoroltakat igen kis mérvben, 
csak is egyes kivételek részéről tapasztalhat­
juk. ök elkülönítik s nem is igyekeznek ma­
gokat beilleszteni a ihagyar társadalom kere­
tébe. Pedig hogy erre számtalanszor volna al­
kalom, azt elvitatni nem lehel.

Ezen u. n. katonai szellem sajnos követ­
kezménye a katonai szigornak, az a túlfoko­
zott mértéke is, mit a mi tiszteink itt-ott a 
közös hadseregnél a bekerült czivilek irányá­
ban alkalmaznak. Mert, Aogy ezpQ bánásmód 
mindennel megegyeztethető, csak < humaniz­
mussal nem, azt számtalan sajnos eset bizo­
nyítja. Pedig lehet a katonai szigort humánu­
sán is alkalmazni, s hála Istennek, van sze­
rencsénk több olyan főtisztet ismerni, kik a 
legszigorúbb, de azért humánus katona. Az 
ilyen tiszthez a legénységet nem csak a fe­

gyelem, hanem szeretői és tisztelet csatolja; s 
hogy ezen bánásmód akár békéken, akár há­
borúban sokkal helyesebb és czélirányosabb, 
azt fényes példák igazolják. Humánus katona­
tisztre még nem lőtt rá a legénye. Csak ax 
embertelenség alkalmazása teheti a becsületes 
polgárembert kedvetlen katonává, öngyilkossá 
sőt (erre is van példa) gyilkossá, gonosztevővé.

És mit tapasztalunk?
Ha egy-egy efajta nagyobb kaliberű igaz­

ságtalanság miatt a felzudult polgári .közvé­
lemény némi elenyésző moraja hangzik el kik 
érzékenyebbek, mint a mi katonáink?

Valóban nem lennének ennyire érzéke­
nyek, ha találva nem érzenék magukat?

Több humanizmus a fegyelem, kevesebb 
gar a társadalmi érintkezésben, tisztelet a pol­
gári állás és nemzeti közérzület iránt, —r s ha 
ezek bekövetkeznek, semmi gátja nem lesz pol­
gárok és katonák legteljesebb egyetértésének, 
a mii mi' hazánk és társadalmunk érdekében, 
legüdvöisebbnekés legóhajlandóbbnak találunk.

D.

TÁRCZA.
Rosette

— Rajz —
Tarczali Dezsőtől.

Mióta az édes anyja meghalt, azóta olyan mélá­
ból volt, mint a párja vesztett madár . . .

Róuapiros arca alabastrom fehérré változott. Nagy 
fekete szemeiből — melyben oly kimo tdbatlan varázs­
fény égett — a gyújtó szikra kialudt.

Olyan volt mint egy élettelen báb, már csak 
hálni járt belé a lélek; nem tudott már érezni — sze­
retni.

Ott sétált mindennap a temető sűrű lombos fái 
között s hallgatta a csicsergő madárkák vig danáját.

Mikor elfáradt, oda Hit édes anyja sírja mellé, 
ráhajolt fejfájára s könyezve panaszolta el fájdalmát 
a nemes sirhantnak. Majd meg virágokat szedett a 
temető szélén, koszorút fűzőit belőlük s fslékité vele 
kedves halottja sirbantját . . .

Akkor még nem tudta, hogy ama fűzfa lombok, 
melyek alatt naponta megpihent, melyek őt a nap su 
garaitól mcgvédték, pér bét múlva a sírján nyiló virá­
gokat fogják az elhervadástól megvédeni.

Ez volt az ő legkedvesebb helye, a szomorúfüz 
alatt, édes anyja sírjánál.

Ilt dalolta el mindennap kedrencz dalát, ver* 
tényre kelve a csicsergő madarakkal mely mint as 
angyalok karának zsolozsmája hangzott szét a temető 
minden zugában ...

Siomorá fia hervadt lombja, 
Kiborul majd airhatmomra.

Ezt dalolta ö mindig a szomorúfüzek alatt,ami­
kor a dal végére ért,

Rdea leaa ott niefplhenni,
Oda Iont KRjdrfShta fáj aamml.

Zokogva borult édes anyja sírjára, eszmélet nél­

kül feküdt ott egy darabig. Midőn eszméletre-tért, fai­
állott, egy mély sóhajt küldött a bent alatt porladozó 
test fölé s lassan haladva ki a temetőből haza felé, a 
sűrű falombok közt újra meg újra elénekelte:

Kli madárka aeag aa Qoa, 
Teootflbo, altba vágyom.

Szegény Rowite I bizonyosan érezte, hogy nem 
sokára ott fog ő is nyugodni a azomotú fűz alatt, lenn 
a föld mélyében, a nyugtot adó sírban . . .

Most már két hantot fődnek be a szomorú fűz 
lombjai, övét és anyjáét.

fia felkeresem ifjúkori barátnőm sírját, hogy as 
ábrándos ifjúkor emlékének áldozzak, a koszorú füzek 
oly búsan bólintgatnak felém s mintha a szellő — 
midőn a füzes lombjait ringatja — Rosette kedves mé- 
lábas dalé: ismételné, melyet alattuk naponta oly ér- 
zésssel énekelt:

Éd»« l«u ott megpihenni.
Oda Itat majd nem fáj

Ott nyugszik már. Oh uram adj örök nyugodal­
mat neki I . . .

• •
•

18 . . év deezember 22-én szokatlan hideg volt. 
a szél olyan kísértetiesen süvöltött végig N. . . város 
ntozáin, a falakhoz csapkodva a nyitva feledett abla­
kokat, melyek ezer darabokra törve iszonyú csörömpö­
léssel hüllőitek alá a kövezetre, úgy hogy a ki e 
zajra főiébredt mély álmából, borzadalylyal dugta feje 
fölé takaróját, hogy ne hallhassa azokat az időnkénti 
kopogásokat, melyek lidérczként ülnek az emberi keb­
lekre, mint valami kisértet nyugtalan vándor szelleme.

Késő éj volt már, as utezákon egy lélek sem járt, 
mindenki nyugalomra tért, csak a k . . . i utcza egyik 
alacsony házának utoza felőli szobácskájábán terjesz­
tette világosságát egy halványan pislogó lámpa

Ha e szobácskába lépünk, szemünk egy szegé­
nyéé, de tiszta ágyban fekvő betegen akad meg, 
kinek árosán a szenvedés mély barázdákat 
hagyott bátra. Élet halál közt lebeg a szegény nő,

ágya mellett bú ápolója, egyetlen leánya Ú1 és vir 
reszt; szemei ki vaunak sírva, eresz a sok ájj»l«*óa- 
től halálsápadt és beesett.

A szobácskábán mély csend uralkodott, melyet 
csak a falon függő kis órácska egyhangú ketyegése 
zavart meg.

A kis fali óra ép éjféli ütött, a beteg fölnyit á 
szemeit, körülnézett a szobácskábán, majd ágya mel­
lett virrasztó leányán akadlak meg szemei, kit pár 
peresig néma fájdalommal szemlélt Rosetle szemeiben 
könyek csillogtak, midőn tekintete édes anyjáéval 
találkozott; tudta jól, hogy ő már kis idő múlva ir- 
ván, elhagyatottan marad.

Szegény beteg a halállal küzdött már, midőn le­
ányától régbúcsút akart venni, ajkai mozogtak, de. 
hangja nem volt hallható.

Rosette látta édes anyja vergődését, zokogva bo 
rult a haldokló párnáira, majd ismét fölemelkedett s 
kétségbeesetten tördelte késéit.

A haldokló anya, hallva leánya kétségbeesett zo­
kogását. összeszedte minden erejét s halk, mindig el* 
halóbb hangon kezdett beszélni.

— Kedves gyermekem, érzem, hogy közéig ax 
óra, hogy hátralevő pereseim már számlálvák ; búcsút 
kell v.nnem tőled gyermekem örökre. Utolsó szavam 
az hozzád: légy boldog, baladj tovább is az erény, a 
becsület u^án, akkor boldog iksz. Ügyelj magadra 
Sermekem, mert nincs, nem lesz többé a ki gondo- 

t viselje. Légy boldog, miként éu leszek a túlvilá­
gon, hol boldogult atyáddal találkozom.

Ez utolsó szavakat már fuldokolva ejtette ki a 
midőn elvégezte, lehunyta szemeit — örökre. —

Anyja halála után Rosetto is beteg lett, majd 
felépült ismét. Ki kQárt a temetőbe anyja siijához 
mindennap imádkozni; mindennap kérte a jó Istent, 
hogy t®gy® őt is magához.

Elmúlt a tél, a nép tavasz követte Rosette gya­
kori imáját meghallgatta as Isten. Mire a fák levelei 
elhullottak, ő is elköltözött oda a honnan ninea visz- 
szeléről,

Most már nagyon boldog le mt, mert ott a túlvi­
lágon bizonyára feltalálta forrón szeretett anyját, a ki 
nélkül e földön nem élhetett.

23. szám. - XIV-ik évfolyam.

Közigazgatási bizottsági ülés, 
(jsn. t-áa.)

Jelen voltak a választott bizottsági tagok közül: 
Beniczky Árpád, Kövy Tivadar, Madách Károly, gr. 
Pryacscvicb Artbur, Reményfy József és Sréter Alfréd.

Elnök; Gr. Gydrky Ábrahám főispán akadályoz­
tatása folytál Scitmzky János alispán, ki is a meg­
jelentek szívélyes üdvözlése után, az ülést megnyitja 
és bejelenti, hogy gr. Czebrián László, Hauély László 
és Haszár László urak akadályoztatásuk miatt axülé­
sen részt nem vehetnek.

Hitelesítőkul Reméuyfy József és Fáy Árpád urak 
kérettek fel.

Az alispáni jelentésből örvendetes tényként tesz
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sam IsMvaeáaa te aa edatok mérlegteóse itta a bér 
Maya ab boly adatott, o a magáiét magsitéeérs: Kávy 
Tivadar éo a járási szolga*"* bbktottab bi

1‘nta—y Ágost éo aejs s—L Figdsr Barmié meg- 
fstobbeal— 8eéeaéay véres aaaa határosa tál, —ly 
megtagadta, bagy sevaaett— pótadójt a togoaitáo foly­
ttá megkeres—It állami ódé aráoyábaa leír—a— A 
fetebbeeto aagy vitára adott alkalmat, —Iybaa ránt 
vettek m aHopéa, Srétar, Ba—ayfy taaottoági tagok 
éo m •défeilgyoto Miliőéoy —raa határozata tetőidé 
tett, • —to m—a & aaor írtat meghaladó aagy—b

Finaty Fámmáob Strejziager Ltpét ölteni pa 
■aaaa folyttá a mmiastonam beiyoaim esem lét ráa­
dott ai, mely*— emhéaltoévd a B—gabtré meg bízatott.

Árvaágy A boodváayob eaáma 7919. Ebből — 
mtéal eteti 4094; hátrál— : 1794 (A hátrál— alatt 
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éaeaagabaab aég nab fotot aaa bti aag, aaaa oérolaa 
atattfahr obteottoág.

Adébgy TMb bovéobé érd— a mogáa bérvéay 
aMattaéro otta u ahopáo falbtvta a btaattoág Igyál* 
aét a nátooahotiób Andoréra, éo fátag arra, bagy 
vaaaab nabély éo alig vattai értéből bépvwaló olyao

oaa biatoBttja, ooabogy abból a biaaottri hivataléo 
llBOTVIM MM IMIM IftraM •OVtOO MtgTIlBlMi llM 
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aatyoib olaabo n aliopáa, tagja: Raaéayfy Jóooof, 
Kbvy Tivadar, Haraoo Gábor, taatttgyén éo aa adé 
4(999*19.
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bgyboa magayagtaiétag vátoaoalt

Utbgy Aa áltemt éo ongyai otah jé barbaa voi 
né Májrr bavábM, ágy bagy * biotobodéo faoo mm 
abadt. A fohota viot híd dhéaadlvé*, a forgotomtoh 
Audit ott

Qr. Fojooaaviob Artbor falooéttlt n írhat, bagy 
Maabal toaHott, agy aagy hé a bogyrél toomhadváo, 
aa már baanabb idé óta aa oroaágitoa haver (Latot, 
begy iióu éoarovotte aa Othaparó, te eltávulitotta) 
Klraadaltatott, hagy m oihaperó mm mtonotáoáért

A mioietonom magoagvdie bagy a haaáafáléh 
IN évn boráéba* w vtaogáBbeiaab,

Aa Olée. aa ad—gyi beadváoy— boaaoaa éa oa* 
toaig maaé tárgyattaa miatt dal éráig tartott, a 
Így tolyaa 4 érát vatt igéaybo.

Erdő pusztítás
’ IV

De vegyük oiö imnet ui)o* hitelenégű höay- 
vünkat, éa láeeuk, hogy a alánok mit mutatnak *a 
erdóa vidékek eltayéra, • al erdötlen stkaágok hát 
ráayára A U-ik lapom art olvaeaok t (,Hunfalvy t 
Magy Bír Tar*, létrán III 571-$4á-bói utam ) 
Al Bévi eaó- men*yiaég átlaga Magyaroraaág D 
éa Ny. aaétotn 33*1 hüv .Felföldön rjá hév Er- 
délyben rj í hüv., ai alföldön coak 17 9 hüvelyk •

Itt megjegyzem ooellékeeen. hogy ai én álla 
Lám veretett eaóméréaak xzerént ibár ben 8 hév 
ittj-bM pedig caak 4% hüvelyk volt ai évi caapa 
dék öeeMge ai alföld k<>xép ttján

Ai egén évi aaaőo napok Mámáról ugyanaion 
fórrá* nyomán ért olvamuk ugyanaion lapon : . Ang 
Itt keleti oldalán 139, Éaiaki Eranrriaomág a Né 
metoraiág 145, I Mifrancziaország a Uélotoazomág 
93, Éaaaki ottaxhoc a* Appannmeknél 101, Oroaa 
omág 101, Magyaroraaág déli * nyűgöd széle 113, 
Felföld 114 Erdély 113, Alföldön pedig caak 101 
ai évi eoóa vagy havazó napok átlaga •

Itt iámét megjegyzem, hogy vidékünkön. Xóg 
rádmagye DK részén 10 évi átlag szarént caak 81 
caapadékoa napok közzé a permetező eoóa, éo aaá 
longva havazó napokat is 

0 o a
A fentebbiekben azt hiszem eléggé meggyé 

réteg ki van mutatva az, hogy az erdőségek lénye­
ge* befolyással van na hsai e— és harmat lecsapó 
dások szaporítására Al érdé nem teremt ugyan e*óc, 
da ha már viipára van, azt hozzánk juttatni a itt 
meg te tartani törekszik Azt teszik ók a tormásiét 
ben. a mit a kereskedők a társadalomban. Esek 
nem termelnek ugyan m tápszereket sem más szűk 
séges dolgokat, de megszerzik, » hozzánk juttatják 
azokat.

De van az erdőségeknek egy másik lényege 
sen hasznos szolgálatuk is a növényi és állati étet 
fenntartására, é* ez az, hogy a legmér^ékletnek hi 
dogról melegre, éo megfordítva melegről hidegre, 
hirtelen átmeneteiét korlátozzák Pedig tudjuk, hogy 
a növényi éo állati életre nézve aa a hirtelent át 
menetel szokott nagyon ártalmas lenni Midőn 1866 
május 34-én az alföldön a 4 R fok hideg miatt 
minden gyümölcs, sót a gabonafélék is elfagytak, 
nem annyira a 4. fok hideg okozta azt a nagy rom­
bolást, hanem aa, hogy előtte ia, utánna te nagy 
melegek voltak Még május zz-én reggel $ fok tpe 
lég volt, délben ll fokra hágott a hévméré, a ak 
kor feltámadt az ÉNy dermesztő hideg szél, hir 
taton I—ütötte a lavegőt, a igy tett 14-én raggalrr 
4 fok hideg, * a szél tnegállván az nap délben >1 
fok, másnap 15 én délben pedig >4 fok volt a ooa- 
tog szabad helyen

És ezen csapás nem sulytotta az erdős vidé 
kak lakóit 1471-ban megkérdeztem egy nógrádme 
gyei jó gazdát (Tóth Dánielt, a Putezky család aeé 
ooényi uradalm 1 öreg főttestjét) hogy mi hatása volt 
ott aa tbéé. máj 14-ki nagy fagynak > Megmutatta 
gazdasági naplóját, mely szerént ott a gabonane 
nsüek termés hozama átlagosan 6 mag volt, holott 
aa alföldön a kései vetésekben 1—a mag, a nagy 
rész pádig aa elvetett magot a* adta vissaa Éa est 
a szerencsés megmenekülést annak köszönhette Nóg 
rádaagyp, hogy még akkor sok erdőség borította 
taép hegyeit De fájdalom I azóta elmúlt »o év alatt 
mennyit kiirtottak abból ? I

Sokan úgy gondolkoznak : hadd irtsák, legs 
lább olcsó a fa Az igaz, hogy most olcsó, de majd 
drága lesz néhány év múlva I Mit fog majd mon 
daai rólunk az utókor ? I Mit mondanak majd az 
unokák nem caak aa erdőségek elpuaztitóiról, ha 
•*«■ azokról te, a k|k azt meggátolhatták volna, és 
ebnulaaztották annak idejében meggátolni > !

Nátnalyak igy gondolkodnak . sajátjával min 
•tenki azt teheti a mit akar, ha elpusztítja az arüto 
kat, 4 vallja kárát, kinek nukose hozzá ? Ez teve* 

náoat, mert vannak olyan dolgok, melyek a késen 
•eget ia érdeklik, ilyenek a közutak, uuzák, utak, 
folyó vizek, patakok éa ilyen a cbma te. ValamtM 
a köztereket utcaákat, utakat eHogtahú, ttrontaai 
nem aaabnd a togkozetobbi birtok óénak sem. épen 
úgy a patakokat árts lm sasi team, a a ciánét mag 
rontani nem engedhető meg senkinek Pedig az «r- 
dók elpusztítása épen azt eredményezi

Hogy az erdőségek elpusztítás* a rlitoát mag 
rontja, azt világos példákban f lmutattuk, * a tor 
méazeti törvények nyomé* megfejtettük, még aaoe 
káros hatásról szolljunk egy pár szót, melyet a pa 
tokokra gyakorolnak. Erre nem szükség sok pél 
dát felhozni mindenütt tehet azt látni, a hol az «r 
dó*ég—et rohamosan ki irtották, hogy 5—é év alatt 
a cssrmalyt patakká, a ki* patakot nagy patakká 
változtatták, melyek a termtezeti fekvés szerem 
medreiket nem csak tetemesen megnagyobbították 
de néhol még más irányba vették folyásukat, a az 
azelőtt haaznos földet változtatták pataknwderrr 
mely által ásásoknak sok kárt tettek Az erdópusz 
Utó pedig kárörömmel nézi, hogy az alantas szóm 
széd jó rétjeiről miként sodorja el a kiirtott terű 
letekről gyorsan lerohanó záporrsó árja a szénát 
éa sarját

Egész méltatlankodásaal említi >zerzőnk azoe 
pénz embereket, — és nem ok nélkül, —• kik csak 
azért vesznek birtokot s azért lesznek gazdálkodókká 
hogy a birtokon tevő m-dótegeket minél etebb ki 
irtaseék, szántóföldekké változtatván, nehány év 
alatt kizsarolják, mert hát az erdőirtások 3—♦ évig 
jól szoktak teremni. Mit bánják ők azt, hogy az azutn 
az a birtok értékét vesztette FI Ök már bőv ka 
mattal vissza b^ptAW a befektetett pénzükét az el­
pusztított erdők fáiból, é* a helyükön tormatt ga 
bonéból a má* terményekből Ámde az államnak 
sokaaoro* kárt tettek., mert egy felől az adók alap 
ját rontotották meg mert a majdan haazonveheBst- 
lenné váló fölterüietek nek a katasterben ma*, alaa 
tabbi osztályba, vagy épen a .termékeden" rovatba 
kell jutni, és igy * többnemü adóknak azon terű 
letek után te keli szállíttatni Lte enne! sokkal na 
gyobb veszteség ama másik, l La elírna megrontása 
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Vasut ügy
Mér inét •*/«•* * áSreMes* fMtorésT: "

to illetve <iJ*kell*óf tndemáaára beani, bagy a am. 
m. k. káatokadéaágyi anatastériomask I4M évi léte 
10 éa <449 — leiratával agy a magyar államv*aa«ak 
batvaai álloasáaából kiiaéaló, Heréd, Kékéaym. Dia 
gatag, Héhatom, 8*1 rák. Bér, Tertoy, Bárány, Haláp, 
Habéra te 9aágyb* át B -Gyarmatig veaalé helyi ér 
4—4 géa*i *s4oaj vaspálya létomttaébse esik séges ett 
msBkálatokra eayg—áiyt eyertom

Eta* eagedály alapjáé teljes biaiseetéket ay^jté 
b* 4 há*a—kai ely etoayöe magái Ispedáeokra jel ettem, 
bagy * jstoett veaal kiépítése a l—eté Mgtedv— 
teltétel- mtotott ceskAsőltotik , a babár a k»*A^ 
iltotve érdekeimig ttmagaiáaára a—beég vaa; BModse 
álltai aaaa támogatás *ly hiaioeit—ra v*a í— tetve, mint 
amilyet eddig egy vállalatáéi eem tapesatalteek L L eeak 
—k*r hall ki4 tatai az aláirt Amaag ebet, miáar a te*«• 
jetoatt venni tel jaaan kiéptl a étedé tik a fergaiemeak

A baakbásakkal térttel megállap*4éeeb aaene: 
a t érd—e’tség réeaéről oa—M 900,000 Bt kévatei- 
tetik

Ka aso* éaaaeg, seelyet eeea vasat btatoa létoai 
idea móljából éaaeegybjto*i kait

Kvágből a matt alkatommal tág káráén ki—ll 
meghívásaimból háteto— eyilstk oeaiokat M maloitau 
a arra bérien a l órdekeitoéget. bagy a kát el esi ayi 
latkuaalot s (elsjáatott Mesaggel kitöltve te kiállítva 
jel hé l lg bétáén (t*. Kié Kórbe a. p. Te—ay) ba 
kllde*i oaiveeke^jób •

Miatá* ess* általam bmdinteymttt, Nóg—d me 
gye éa aa illető érdekeltségre aóeve kedvesé —Italai 
A—ámh blMAhám Ajlmb * mát—te *ny— m—7 • tá1 á t ni ^9 *^^1^9 ^FK9 tz

a toropvie*My— a ayomjelaém meakála*— éa Poasnay 
baa a kamaton kbayv— ssakórtők káab^jéttévei tortáét 
áctaaalmáayeaáaa etáa a eya^jeledei maabátai— Hat 
vaa astetott mór legfcéeeiebb megkrodetn— , a magam 
te aa iltott bsehbáaak t<jéba«jaiá*s ee teemettáM te- 
kiatatobál TTvésatos. bogy a háté teáé oyilalheaatok t 
áa« «ángy I I a—hmaaám R1 *4 ^teanab •▼1 a I *WVJVI4( DOB KA Mi MWK 9IB9W9B4B

Fslbórom ubAl aA kiaB*eógit éa tltotve aa Ór 
dák élte éget, begy ee*e te—aa tgyel támegnt ve a ká 
t*to— ayila«búsatokat — aláírási lesseggel kitekre 
elaltrettteia a jetaett batándAs b—lid**i ae terhel

Tádém, begy a—ahat, — ik caólaatom hslyeaaágte 
Ab b 1 AMmimbb i bt vBBSt t ^mnMí vwmU MbbiMMBB^pAt Imbíb 
mert—, a rákén kőé vette* Kese— Mtoláa ér—nyee»lé*e 
esetiami buag—kedáa tart vtaernj de lg—m i—•«
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mészetes érdeklődéiből folyólag alapot informálták után, 
meggyőződést tttretlera arról, bogy a közvetítő egyének 
ezen ránk közbirtokosokra nézve keny 'r kérdései fon­
tot ügyet lacrativ szempontokból fogták fel, sz Erlan 
ger bankot minden bisloCmegállapodás nélkül hozták 
conbinátiókba

Épen az Erlanger bankkal folytatott tárgyalások 
eredményteleniége az, mely engem mint közvetlenül in 
érdekelt felet, arra ösztönöz, bogy megyénk éa az ér­
dekeltség javára a hatvani felette előnyős vasúti ősz- 
nekötetés mellett butgólkodjam.

Kelt P. Kis Kérben 1886 évi juo, 3 án.
Lázár Mórt 
földbirtokos.

Hírek.
Hymen Horváth Danó, megyei árvaszéki ülnök és 

e lapok szerkesztője, jun. I én eljegyezte Dévény Etel 
ka kisasszonyt, — Benedek Soma városunk előnyösen 
ismert éa köztiszteletben álló díszmű áru kereskedője 
jan. 2 án eljegyezte Herezug Emma kisasszonyt néha 
Horn Ede szép műveltségű unokabugát Vágujbelyről.

Személyi hírek, a jun. 2 ki közigazgatási bizott­
sági ülésen a választott bizottsági tagok közül részt 
vettek: Beniczky Árpád, Kövy Tivadar, Madách Károly, 
Reményfy Józsefé* Sréter Alfréd urak, kik a szakre­
ferensekkel együtt sziveién látott vendégei voltak az 
alispánnak.

A felvidéki m. k. e nóg rád megye fiókja Kövy Ti­
vadar nr elnöklete alatt ülést tartott, mely alkalommal 
indézkedés történt arra nézve is, bogy a fiók egylet a 
vendégek ünnepélyes fogadtatásához hozzájáruljon. A 
fiók egylet jun. bó I64n rendkívüli közgyűlést is fog 
tartani Kövy Tivadar úr felkéretett, bogy a málnapa 
laki óvoda létesitése czéljából a tárgyalásokat a ne 
vozett község képvisel* testületével a szolgabiró köz 
be jötte mellett személyesen ejtse meg. Tagokul felvé­
tettek folytatólag: Pintér Sándor, Faska Géza, Sztan- 
esik Mihály, Niederman Vilmos, Rikóczy Ferón ez, Rá 
kóczy Sándor, Gonda Bertalan, Nagy Miklós, Lucbko 
vicz Imre éa Beke István,

Migyarosodunk 1 Nagy-Kürtösön a múlt vásárnap az 
ev. egyház közgyűlést tartott, s elhatározta, bogy min­
den második hónapban és minden sátoros ünnep má 
sód napján, tehát egy évben 9-szer magyar isteni tifz 
teletet tart. E gyűlésen választatott meg az egyház fel­
ügyelőjéül Farkas Alajos ur, odavaló földbirtokos. A 
hazafias szellem fejlesztése Kovácsi Gyula fiztál lelkész 
buzgilkodásának tulajdonítható.

A prof. felekezeti tanítók, kik külön váltak a 
megyei tantestülettől, szép jelét adták bazafiságuknak. 
Ugyanis május hó 91-éu B.-Gyarmzton közgyűlést tar­
tottak s ezt megelőzőleg a templomban tót nyelven vé­
gezték az isteni tiszteletet. Ezektől aztán sokat várhat 
a haza! Ez az eset, melyet szégyennel conststálunk, 
köz megbotránkozást szült magyar városunkban, s fel 
kelté mindnyájunk azon érzetét-és elhatározását, hogy 
az ilyen banda megsemmisítése ellen mindent el kell 
követni. *

Vendégeink fogadtatása éa az ünnepélyek helyes 
rendezése mind élénkebbon foglalkoztatja városi köre­
inket. Lakásokat az idegen megyebeli vendékek részé 
re a város biró új személyes fölkérése folytán eddig 
felajánlottak : Anioger László, Baintner'Arnold, Baintner 
Ottó, dr. Bérezel Henrik, Farkas Ferenci, Hanseublasz 
Károly, Garam Jenő, Fenyvesy Arnold, FelsenburgTi­
vadar, Havas Gynla, Horváth Danó, Hedry Nándor 
Hotlovinszky K., Kohn A., Kleyn János Komjáthy A., 
Kövy Tivadar, Okolicsányi János, Placby János, Simko 
Frigyes, Steller Antal, Sstrsnyavszky Géza, Styaszny 
Antal, Szilágyi Mór, Újhelyi Boldizsár, Berczeliy Ödön 
urak több mint 60 vendég részére; és még egy Ívet, 
mely eddig be nem küldetett, Kondor József úr körőz. 
Számos család azért van gátolva idegen vendégek fo­
gadásában, mert az ünnepélyekre ide sereglő rokonaik 
és megyebeli ismerőseik jó elhelyezése képezi szintén 
dicséretes törekvésüket, az összes iskola igazgatók fel-, 
kérettek, bogy a fogadtatás alkalmával szerdán dél­
után az iskolás fiukat tanáraik vezetése alatt a városi 
diadalkapu közelében felállítsák, a zsenge ifjú kebel 
lévén az, melyet a hazafias és nemzeti eszmék számára, 
ily alkalmak felhasználásával is fogékonnyá tenni első 
kötelesség. De felhívta Reményi Károly város biránk, 
mint a városi rendező küldöttség elnöke a helybeli 
ipartastületet, az önkéntes tűzoltó parancsnokságot sőt 
az Összes hitfelekezeti lelkész urakat is, bogy híveik­
nek a mozgalom borderejét eleve megmagyarázzák.

A fekete vízi híd teljesen elkészülvén, a vállal­
kozók altat jun I én átadatott s megnyittatott. Az át­
adáshoz a helyszínére szép társaság kocsizott ki. Je­
len voltak ezen átadásnál Szerémy Gábor járási főszol­
gabíró, Feiglstock Gyula mérnök, Reményi Károly 
B.-Gyarmat biráis, Kacakorics Iván szolgabiró, Styaszni 
Antal, Dr. Feledi Ferenci, mint részben hivatalos kö 
zegek. Havas Gynla, ifj Sólet Lsios, Anioger László 
és e lapok szerkesztője, mint meghívott vendegek, a 
hidat Feigelstock Gyula mérnök úr tervezete alapján 
Lepeezly Béla és Kohn Mór társ vállalkozók nem csak 
egészen kifogástalanul, de azt lehet mondani, mi erő­
műtan szabályainak teljesen megfelelőig készítették el. 
Ezen solid, s e mellett csinos műtárgy, melynek jelenben 
párja nincs megyénkben, valóban dicséretére válik mér­
nöki építészeti hivatalunknak é<a derék vállalkozók­
nak. A bid, melynek szerkezete a vasúti hidakhoa ha­

sonló, hengerelt vasból van alkotva, betonirozott kő- 
alapukia. Az anyag, 4 alapkő kivételével, melyek a süllői 
kőbányából szállítanak ide, megyénkből került ki; a 
vas Starjánból, a kő pedig Romhányból; a vassíneket 
Scbli ck bpesti gépgyára készítette el. E bid építése 
1885 évi szept. 20 án vette kezdetét, a híd alapja a 
víz legalacsonyabb pontjától mérve két méter mélység 
ben van lerakva, fesztávolaága 17 méter, szélességű 6 
méter. A vas súlya, 305 méter mázsa, mely a hídon 
lévő kőburkolattal együtt mintegy 450 méter mázsával 
nehezedik a hatalmas hídfőkre, melyek a fekete viz 
szeszélyes és erős áradózialnak bizonyára ellent fog­
nak állani. Megjegyezzük még, bogy a bid 14000 frtra 
került. Az átadásnál Szerémy Gábor főszolga biránk velős 
kis beszéddel emlékezett meg ezen fontos eseményről, 
melyet aztán a vállalkozók által adott ptnezei féryes 
áldomás követett

Az „alföldi Iparlapban" egy nógrádmegyobeli ipa 
rostól czikk jelent meg, mely a váczi ipar-mizériákat 
igen élénken tárja fel, s méltán ostorozza Vácz városát, 
bogy ott még az általános ipartársulat meg nem alakult.

A két diadalkapunak, melyet Elsztner Ferencz kir. 
mérnök lehető költség kíméléssel, de igen tetszetős 
alak és szép arányokban tervezett, elkészítésére Kobn 
Mór helybeli ezég vállalkozott; ez érdemben nyílt ver­
senypályázat a városi rendező bizottság e bó 4-iki ülé­
sében tartatott meg, s pályázott még Molnár József 
asztalos mester polgártársunk is A diadalkapuk külső 
homlokzata e felírással: „Isten hozott", a belső pedig 
a következővel láttatik el: „Balassa-Gyarmat a köz­
művelődésnek."

Gyászrovat. Múlt heti számunkban csak röviden 
érinthettük, bogy megyénk közéletét újabb nagy vesz 
teség érte Szootagb Ferencz elbúnytával, a kit május 
29 én délután 4 órakor helyeztek örök nyugalomra La- 
pujtön. Hogy ki volt ő, igaz bizonyítékát adta az a kö­
zönség, a mely nemcsak megyénkből, * úgy a szom­
széd megyékből, de még a távol eső megyékből s Így 
főleg Abauj megyéből, oly igen tekintélyes számban 
sereglett össze, hogy a végtitzteuég alkalmával, az el- 
búnyt iránt érezett kegyelet adóját leróvja. A mélyen 
sújtott család tagjai, az elbúnyt bánatos gyermekei, 
unokái és dédunokái közepette, att láttuk Szonlagb 
Pált, a szeretett testvér elbúnyta felett mély keservben. 
Pécby István, Darvas Ferencz, Darvas Béla, Abauj me­
gyéből, Papszász Károly, Papizász György, Papszáaz 
Lajos Heves megyéből, Veres Gynla, Veres János, Veres 
Ernő, Illés Ödön, Veres Imre, Szigyártó Pál a kiket 
a gyászoló családhoz rokoni kötelék fűz, majdnem mind- 

. annyian nejeikkel együtt hullatták az őszinte részvét 
könyeit, a díszes ravatalra, amelyet a budapesti „Ént- 
repriete des pompes fanébres" meglepő gyász pom­
pával állított fel. Felette imposanssá tette a gyászoló 
gyülekezetét, bogy a vidék összes értelmisége mellé 
sorakoztak a környék falvai ^melyekben a boldogűlt 
jótevő keze oly készséggel sietett a szenvedők könyei 
letörlésére. Margocsi losonczi ev. lelkész emelkedett 
szellemű beszéde, éa a losonczi dalárda szép, szabatos­
sággal előadott megható gyász dalai után előbb megyénk 
jelesei, majd az elbúnyt gazdatisztjei vitték a koporsók 
az. űri lakat övező park égj kies pontján megásott sír­
hoz, szemben a természeti szépségekben gazdag Karancs 
begyével. Felette megindító volt látni itt a gyászoló 
család a résztvevő barátok és tisztelők sűrű könyei mel­
lett a legszebb gyöngyöket, az igaz hűség könyeit, melye­
ket azelbúnytnak zokogni nem szűnő 40—50 évig az 
ő szolgálatában állott cselédei hullattak a sirhalomra. 
Csak egy oly kiváló egyéniségek, mint ő volt, vehetett 
körül ily őszinte részvét, mert ő bű volt hazájához, a 
minek állandóan de leginkább a szabadság harciban, 
midőn oly odaadással teljesítette tisztét mint főszolga­
bíró adta jelét, bű volt vallásához, mivel utolsó szavával 
is az Ég kegyéért eadett övéire. Az ég tegye az ő sir- 
halmát is könynyűvé és őrizze nyugalmát a béke an­
gyala !

Ruttkay Görgy Madách Jolán a nagy költő Ma­
dách Imre leányának férje 44 éves korában Fülek Ke 
lecsényben máj. bó 29 én elhunyt, s máj. bó 31 énei- 
temettetett. Béke poraira! -• Nádosy Gyula Losonca 
város tekintélyes kereskedőjének bőn szeretett neje, 
szül. Fábry Izabella 30 éves korában jun. bő 3 án el­
halt. Temetése jnn. hó 4 én nagy részvéttel ment végbe 
Béke banyainak!

A folyó évi május hó 21-én megtartott jegyzői szi­
gorlaton Beke Lajos és Beloborszky János szótöbbség­
gel, Sinka János pedig egyhangúlag képesittettek 
jegyzőkké.

A szirákl járás tanító köre f é. junins 10-én d. 
e. 10 órakor Szí rákon a szokott helyiségben ülést tart, 
melyre a t. tagok és tanügybarátok tisztelettel meg­
hivatnak.

A b.-gyarmati polgári Iskolában következő rend­
ben fognak megtartatni az ez évi zárvizsgák: Junius 
18 án magánvizsgák, reggel fin — s délután leányta 
nulókkal, junins 19-én reggel bittani és délután latin 
nyelvi, ének s tornavizsga: 21-én az összes leányosz­
tályok vizsgája; 22 én I. fin oszt. 23-án reggel a II ik 
e délután a III. fiú oszt, vizsgája; 24-én a IV. V. VI. 
fiú oszt, vizsgája; junius 29 én 10 órakor zárünep. E 
vizsgákra a L szülők és tanügy barátok tisztelettel meg­
hivatnak.

A b. gyarmati műkedvelők ez évben először folyó 
hó 9 én lépuek fel, mikor is Csiay Gergely egyik I 
felvonásos „Anna- czimü dramoletjét, valamint Bérezik 
Árpád „Közügyek" czímű 1 felvonásos vígjátékét 
adják elé. Az elsőben Berozelly Margit, Hatser 
Irén, Lévay Berta úrbölgyek, valamint, Ticsinszky Ár­
pád, Kálmán Zrigmond, dr. Ferderber Vilmos urak, a 
másikban, llatser Margit, Dömők Lujza úrhölgyek és 
Höpner Gyula, Strém Vilmos, Berozelly Ödön és Gé- 
ozy Károly urak fognak játszani. Est követi az Aréna 

kertben tánczmulalság, bol is Dániel András vendéglős 
fogja az étkeket és italokat kiszolgáltatni.

Megyerben a megyeri kör jegyzőjéül Banyái Rezső 
választatott meg.

Névmagyarosítás, Kiskorú Weisz Emil b. gyarmati 
illetőségű joghallgató Vajdára magyarosította nevét

Hontmegye tavaszi közgyűlése megemlékezett Pau- 
ler Tivadar volt miniszterről éa Nyári Albertról. A me­
gye nagyobb küldöttséget bízott meg, hogy főispán ve­
zetése alatt tolmácsolja a megye üdvözletét Sí mór Já­
nos bercsegprimás előtt arany miséje alkalmából.

Bodnár István űr áldozó csütörtökön, jun. bó 3 án 
B. Gyarmaton a polgári iskolában felolvasást tartott az 
iparos osztály társadalmi állásáról, hivatásáról, s a kis 
iparosok bajainak orvoslásáról. Az élénken irt éa sza­
batosan előadott értekezést, nemcsak az ifjúság, moly 
felolvasás előtt és után a bymnnst, majd a szózatot zengő 
el, hanem az ott megjelent értelmi osztály is nagy ér. 
deklődéssel és figyelemmel balgatá végig. Jó hatást 
keltett az alispán megjelenése, önkételenfil éljenzés 
ben tört ki az iparos ifjúság, mikor az alispán belé­
pett a terembe. ,

Feltűnően szép és olcsó kerti székek és padok 
kerülnek ki Molnár József b.-gyarmati mfiasztalosuak 
műhelyéből.

A nemzeti Iskola majálisa a podlnzsányi erdőben 
újabb határozat szerint, most kedden junins bó 84a 
fog megtartatni; a nevelésnek számos jó barátja Ígérte 
megjelenését a kit honfiak ez örömütroepén, a bogy a 
szegényebb sorén tanulók is megvendégeltethesaenek, 
a közebédre szól: Bodrogby Mihály tanár állal ‘körö­
zött ivén sokan fólülfizstést Írtak alá.

A róm. kath. Iskolaszék újból alakítása végett ma 
délelőtt 11 órakor a nemzeti iskola tantermében bítfe- 
Iflkezotű gyűlés fog tártatni.

Helyreigazítás. Lapnak bymen birei közöl* a dr- 
Hermann Károly és Szerétny Margit esküvőjét illető­
leg, mint értesülünk a vőfélyek egyikéül tévesen lön 
Szerémy Zoltán megnevezve, mintán nem ő, de unoka 
bátyja Szerémy Jenő szabadságolt állománya honvéd 
hadnagy viselő a tisztet, mit is ezennel szívesen hely 
reigazitnnk.

III. nagy nemzetközi kerékpár-verseny Budapesté i 
jun. hó 2Oán.fog megtartatni. A kerékpár egylet biz 
toaitia a résztvevőket, bogy aki a versenyen vagy az 
általános felvonuláson részt venni óhajt, minden tekin 
tőibeo tettel és tanácscsal támogatni fogja; úgy szin­
tén mindent el fog követni, bogy a Budapesten való 
tartózkodást a legkellemesebbé tehesse. Tekintettel az 
idegeneknek nagyobb számban való tartózkodására, ké­
szek olcsó és kényelmes lakások megszerzésében a sport 
kedvelőiének és barátainak segédkezet nyujtau’. Ko 
iönösen ajánlják „István föharczeg" szállodát. A tola- 
liiatear a verseny napján a L az. közönség randáiké 
zésére bocsáttatik.

Paulai Sít. Vinciéről nevezett irgalmas nővérek 
vezetésére bízott érseki leányiskolában a zárvizagáJa- 
tok következő rendben fognak megtartatni: junius bó 
21 én d. e. az 1. és II osztályban d. u. a III. éa IV. 
osztályban, 22 én d. e azV. éa VI. osztályban, 29 én 
a hálsadó Isteni tisztelőt, érdemsorozat felolvasása*éa 
kiosztása leend. A vizsgálatok reggel fél kileucz, d n. 
pedig fél 3 órakor fognak kezdődői. Ezen vizsgálatokra 
a tisztelt szülőket és minden iskolabarátot meghívja a 
zárda főnöknő.

Az orsiágos tanítói árvaház javára Barényi An 
tál bngyagi tsnitó egy nép jelmondat kíséretével a 32. 
számú gyűjtő ivén 3 frt 40 krt gyűjtött. Adakoztak : 
Barényi Antal l frtot. bngyagi iskolai* pénztár 50 kr, 
bngyagi iskolai perzsely 50 kr, Varga János bíró 20 
kr, Rosenstein Kálmán tanító 20 kr, Ulmer Mór 1 frt, 
Pilliár Lázár lóczi tanító a 82. számú gyűjtő ivén 1 
frtot gyűjtött. Adakoztak: Pilliár Lázár 30 kr, Tret- 
ják Samu 20 kr, Józsa István 10 kr, Kalmár Béla 20 
kr, N. N. 20 kr, Zsáry József Lajos lesti tanító a 40. 
számú gyűjtő ivén 1 frt 50 krt gyűjtött. Adakoztak: 
Zsáry József Lajos 1 frt, Jónás Adolf 50 kr. Markns 
István űr megyeri tanító a 77. számú ívvel II frt 40 
krt küldött be, adakoztak: Bugát Ferencz 1 frt, K. 
Irma 1 frt; Karády Mariska 1 frt, Gntfreund Péter 50 
kr, ifj. Szigelhy Ferencz, Szigetby Jenő, Luchkovics 
Imre, Sióiba Mihály l—I frt, Práf Ármin, Sunyi! 
körjegyző, N. Kálmán 50—50 kr, Bugát János I frt, 
Horváth Mihály 60 kr, Csepke Sarolta 50 kr, Márkus 
István 40 kr. Márkus Ferenci űr nagygéczi tanító a 
78. számú ivén gyűjtött 60 krt, adakoztak: N N . N. 
N., Szerémy József 10— 10 kr, Szerémy 20 kr, Gyürky 
Mihály 10 kr, Pőstényi Endre kis-zellői tanító 89. st. 
ivén gyűjtött 2 frt 50 krt, adakoztak : Sárkány Emil 
50 kr, N. N. I frt, Szabó Pál 80 kr, P. E 20 kr, 
Kratocboil F. 30 kr, Majoros Mihály 20 kr. Reisz Já­
nos űr mohorai tanító az 53 számú ívre mit som gyűj­
tött. Az eddig beküldött adományok összege 21 frt 69 
kr. (Folytatjuk.)

Kivándorlók dolga. Az Amerikába valókivándor 
lásnak minden tiltó törvénynél biztosabb véget veti a 
a sok visszaköltöző, kik most már mindegyre nagyobb 
számmaal vaűnak s keservesen panaszkodnak arról a 
sok nélkülözésről ée szenvedésekül, melyeknek az új­
világban kitéve voltak. Eperjesre a múlt kedden ér­
kezett egy ilyen csapat; valami barminozöten voltak, 
közöttük busz férfi a többi asszony ée gyermek. Meg­
érkezésüknek nagy bire ment és sokan fölkeresték 
őket, hogy viselt dolgaik felől kikérdezzék. S a sze­
gény emberek elmondták, bogy* ma már Amerikában 
csak olyan nehéz megélni, uiiut akár nálunk, sőt ta­
lán nehezebb, mert munka van ugyan, de nagyon nyo­
morultul fizetik, s az eleség meg nagyon árué; a meny 
nyit kerestek, mind megélték és még rosszul éltek.

Az orvotnővendékek Márna újabb időben rend 
kivül szaporodik. Mindenki az orvosi pályára tódul, 
így van ez nemcsak a budapesti egyetemen, hanem, 
mint a bécsi orvosi lapokban olvasuk az osztrák (Övi-
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roobaa is. Mag ugrania 1877 bon 845 tolt az agyolam 
orvoaaövoudékoiaak szima, a mull évboa a némák 
9455 re rúgott, tokit meghiroiMsoroiódotL Elbában a 
hnlqnfrrtét hallgatók m idd alatt 1161 röl 792 ro fogytak.

- - I , - <

. ~ Nyílttór.*)
Tekintetes sacxkcastó ár I
A Nógrádi Lapok 22-ik (simában nyiltUr revat alatt Klein 

Dossó által hazaim iatáaatt aaaa felhívásra, mfeuriat nyilatkos- 
aam adriai való-o aa, hogy 4a 41 va«y teát v4 ricsetet Hodocay 
tar* aaolgablró ár ellentetetere ktaU falMrtlUm, eletek kije­
lenteni, missariat 4a mh a nevezett falhlvM sva testvteöcoctet 
aea ftaaerea. te irv vein eeaalaeafl tette 15 ttelte ben aea illek.

Mlaieaek folytán tekét nana ilUtólag elleaea áa Klein el- 
lea kékéit illilteokal olyan rágalomnak kell kijelentenem, aiai 
csak esek agyiban támadhat, a kik a Litkoi kiakedte rét mee- 
térségire silalkoiai képének. Sincsen naüktegtm. te nea ie v*t- 
tea soha Igénybe a kémkedés aljas fegyverét, een> eseaélyee, 
eea politikai eilaafalaimmtl ueaben. kanca ktzdöttem te kia­
dók, nyílt cicákká! mindenki uen> elit Ura elveimért aa elvtelen­
cég te annak szolgál ellea

Ipolyságon 18M. juaina 2-in
JvdnAa Zte^momi.

•) E re latban foglaltakért, nea vallat fvleltetegct a cser k

Horváth Danó,
felelős szerkesztő

859—1886. I. aló. »t- IIirdettnény
A b ry*rna4«i kir. törvényszék etnöka közhírré 

teszi, hogy *z H74. évi XXXV. t ct. XIV. fejezetét 
bnUlyoa kivdl helyező >886. évi Vll. I ex 38 % a, • 
a> exto törrbynnk éleibe léptetése tArgyáben kiadott 
12881 -886. az. igAzaigÖgymioisteri readeletbexképset 
a b. gyarmati kir. tArvéoyexéknél kitti közjegyzői le 
véllirbta elholyeivn volt Restes iratok könyvek (. 
évi májút 17 ik napján .Sttranyavcxky Géza b gyár 
mali kir. közjegyzőnek álad attak.

ö. Gyarmaton 1886. máj na bó 31 én, bridecikg 
e. k., kir. tazéki elnök.

A losonczi takarék és hitelbank ad 
kölcsönöket:

1. Váltókra . . 7%
2. Előlegképen értékpapírokra 7..
3. Telekkönyvezett fekvöségekre THi kamat 

mellett
. Losonci, 1886. évi május 15-én.

Fodrász üzlet átvétel
Van tzeraaeoém a nagyérdemű közönség (adomáikra boxni, 

bogy B. Gyarmaton a városház ápolóiéban fennállott néhai Pan 
Ulic-t Döme úr tulajdonát képozoll ffotlX'dkmz ÜLSletet; 
átvottom • ast újból csinosan berendeztem.

Midőn magamat a üzletemet * nagyérdemű közönség párt­
fogásába ajánlom, egyúttal indítom, hogy h^munkák elkéezi- 
téeére. valamint odvae fogak gyors ée fájdalom nélköli kihúzi 
•ára ís válalkozom, • Iparkodni fogok minden tekintetben a n. é. 
közönség Igényelnek megfelelhetni.

Ík-Gyarmaton, 1886. évi májat 30-án.
Mély tisztelettel: 

Vankay Géza, 
fodráea.

Egy úri igen erős 

ruganyos futö- 
kocsi

egészen jó karban Balassa-Gyar- 
maton jutányos áron eladó.

Bővebb felvilágosítást ád e lap 
kiadóhivatala.

34—886. ex ám. . .
Alntlrt ZíkQldött végrehajtó ex 1831. évi LX. t cx.lOÍ§-a 

értelmiben exeanel k&xhirré tevxí, ho^y a falcki kir. jártebirteig 
2I0J -8-Í5 •xámti végiévé által Vancsó Gyula és UÁtai javára 
Hegytatghy Mária ellen SA) írt tSke, ennek 6«^ kamui ét ed­
dig öBttttt 47 fit 80 kr perköltség • 3 írt 3Jkr árverés kSzléci kö­
vetelte erejéig elrendelt kielégítési végrehajtte alkalmával bitói- 
lag lefoglalt ét 4A) írtra bviall i ló, 1 kóanrA te I igátk<xti, 
i tehén, 2 ágy, 2 uekrény te ágynemtekbJl álló ingóságok nyil­
vános árverte ulján eladatnak.

Mely árverésnek a 24<O 8<\ sx. kikaldtet rendelő végtte 
folytán a helyaxinén vagyis Felfalván alperes lakásán Írend5 
eaxlcóxlétére InSo. évi jnniM bó 9-ik napjának d. e. 10 órája ha­
táridőn! klt&xetik ét ahhox a venni szándékozók ezennel oly meg- 
jegyxéttel hivatnak meg: hogy az érintett ingóságok esen árve­
résen, aa 1*81. évi LX. I. ca. l07. | a értelmében a legtöbbet Ígé­
rőnek becsáron alul is eladatni fognak. <

Aa elárverezendő ingóságok véteUra az 1881. évi LX. L 
u. 101 I ában megállapított feltételek szerint láss ki&zetendő.

Kelt Füleken, 1886 évi májú* hó 26-án.
Graisaly Gábor kir. bír. végrehajtó.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton1886.


